¶ 6 Præte. Peccata non sunt aliquid corporalium, sed deferri de loco ad locum, neq; etiam per aliquid mundum potest homo a peccato mundari, inconuenienter igitur ad expiationem peccatorum præcerdos super unū hircorum cōfitebatur peccatum Israel, ut portaret ea in desertum per alium.

quo vtebatur ad purificationes, simul cu[m] uitulo cō. A burentes extra castra, immundi reddebantur, ira & oportebat eos lauare vestimenta, & carnem aqua. ¶ Præt. Illud quod iam est mundatum, nō oportet iterum mundari. Inconuenienter igitur mundata lepra hominis, vel etiam eius domus, alia purificatio adhibebatur, ut habetur Leuit. 14.

¶ Præt. Spiritualis immunditia non potest per corporalem aquam, vel pilorum rasuram emundari. Irrationabile igitur uidetur, q[uod] Dominus præcepit Exod. 30, vt fieret lictum æneum cum basi sua ad lavandum manus, & pedes sacerdotum, qui ingressu[m] erant tabernaculum. & quod præcipitur Num. 8. quod Leuitæ abstergerent aqua lustrationis, & raderent omnes pilos carnis suæ.

¶ Præt. Quod maius est, non potest sanctificari per illud quod minus est. Inconuenienter igitur per quādam vñctionem corporalem, & corporalia sacrificia, & oblationes corporales, siebat in lege consecratio maiorum, & minorum sacerdotum, vt habeat Leuit. 8. & Leuitarum, vt habetur Num. 8.

¶ Præt. Sicut dicitur 1. Reg. 16. Homines uident, ea quæ patent, Deus autem intuetur cor: sed ea quæ exterius patent in homine, est corporalis dispositio, & indumenta. Inconuenienter igitur sacerdotibus maioribus & minoribus quādam specialia vestimenta deputabantur, de quibus habetur Exo. 28. & fine ratione videtur, q[uod] prohiberetur aliq[ui], a sacerdotio pp corporales defectus, fm quod dicitur Leuit. 21. Homo de semine tuo per familias, qui habuerit maculam, non offeret panes Deo suo si caecus fuerit, vel claudus &c. sic igitur videtur quod sacramenta veteris legis irrationalib[us] fuerint.

Sed contra est, quod dicitur Leuit. 20. Ego sum Dominus qui sanctifico uos: sed a Deo nihil sine ratione fit, dicitur enim in psalm. 103. Omnia in sapientia fecisti, ergo in sacramentis ueteris legis, quæ ordinabantur ad hominum sanctificationem, nihil erat sine rationali causa.

Respon. Dicendum, q[uod] sicut supra dictum est, * Sacramenta proprie dicuntur illa, quæ adhibebantur Dei cultoribus ad quādam consecrationem, q[uod] quam. s. deputabantur quādammodo ad cultum Dei. Cultus autem Dei generali quidem modo pertinebat ad totum populum: sed speciali modo pertinebat ad sacerdotes & Leuitas, qui erant ministri cultus diuinii. Et ideo in istis sacramentis veteris legis quādam pertinebant communiter ad totū populum: quādam autem specialiter ad ministros, & circa utroque tria erant necessaria. Quorum primum est, institutio in statu colendi Deū: & haec quidem in statu cōiter quantum ad omnes siebat per circumcisionem, sine qua nullus admittebatur ad aliquid legalium: quantum vero ad sacerdotes, per sacerdotum consecrationem. Secundò, requireretur uetus eorum, quæ pertinent ad diuinū cultum: & sic quantum ad populum erat efsus paschalis conuiuii, ad quem nullus incircusius admittebatur, ut patet Exo. 12. & quantum ad sacerdotes oblationis victimatum, & efsus panum propositionis, & aliorum, quæ erant sacerdotum vībus deputata. Tertiò, requirebatur remoto eoru[m], per quæ aliqui impeditabant a cultu diuino, s. immunditiarum: & sic quantum ad populum erant instituta quāda purificationes a quibusdā exterioribus immunditiis, & etiam expiations a peccatis. Quantū verò ad Sacerdotes & Leuitas erat instituta ablution manū, &

pedum, & raso pilorum. Et hæc omnia habebat rationabiles causas, & literales, secundum quod ordinabatur ad cultum Dei pro tempore illo: & figurales, secundum quod ordinabantur ad figurandum Christum, ut patebit per singula discurrenti.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod literalis ratio circuncisionis principialis quidem fuit ad protestationem fidei vnius Dei. Et quia Abraham fuit primus, qui se ab infidelibus separauit exiens de domo sua, & de cognatione sua, ideo ipse primus circuncisionem accepit: & hanc causam assignat Apostolus ad Ro. 4. Signum acceptum circuncisionis signaculum iustitiae fidei, quæ est in præcepto: quia, si hoc legitur, Abraham fides reputata ad iustitiam, q[uod] contra spem in spem credit, s. contra spem natura in spem gratiæ, vt fieret pater multarum gentium, cum ipse esset senex, & uxor sua esset anus & sterilis. Et ut hæc protestatio, & imitatio fidei Abrahæ firmaretur in cordibus Iudeorum, acce perunt lignum in carne sua, cuius obliuisci non posseunt: unde dicitur Gene.

17. Erit paclum meum in carne vel train fœdus æternum. Ideo autem siebat octaua die, quia ante a puer est valde tenellus, & posset ex hoc grauius ladi, & repratur adhuc quasi quiddam non solidatum: unde etiam nec animalia offerabantur ante octauum diem. Ideo vero non magis tardabatur, ne propter dolorem aliqui signum circuncisionis refugerent, & ne parentes etiam, quorum amor increscit ad filios, post frequentem conuersationem, & corum augmentum, eos circuncisioni subtraherent. Secundū ratio esse potuit ad debilitationem concupiscentię in membro illo. Tertia ratio est, in sugillationem sacrorum Veneris & Priapi, in quibus illa pars corporis honorabatur. Dominus autem non prohibuit nisi incisionem, quæ in cultu idolorum siebat, cui non erat similis prædicta circuncisio. Figuralis vero ratio circuncisionis erat, quia figurabatur ablatio corruptionis fienda per Christum, quæ perfectè complebitur in octaua aetate, quæ est aetas resurgentium. Et quia omnis corruptio culpe, & poena prouenit in nos per carnalem originem ex peccato primi parentis, ideo talis circuncisio siebat in membro generationis: unde Apostolus dicit ad Col. 2. Circuncisi estis in Christo circuncisio non manufacta in expoliatione corporis carnis, sed in circuncisione Domini nostri Iesu Christi.

Ad II. Dicendum, q[uod] literalis ratio conuiuii paschalis fuit in commemorationem beneficij quo Deus eduxit eos de Aegypto: unde per huiusmodi conuiuii celebrationem profitebantur se ad illū populu[m] pertinere, quem Deus sibi assumpserat ex Aegypto. Q[uod] enim fuerunt ex Aegypto liberati, præceptum est eis, vt sanguine agni linirent superliminaria domoru[m], quasi protestantes se recedere a ritibus Agyptiorum, qui aritem colebant: unde & liberati sunt per sanguinem agni aspercionem, uel linitionem in postibus domorum, a periculo exterminii, quod imminebat Aegyptiis. In illo autem exitu eorum de Aegypto duo fuerunt, scilicet, festinatio ad egredendum, impellebant enim eos Aegypti, ut exiret velociter, ut haberet Exo. 12. Imminebatq[ue] perculum ei, qui nō festinaret exire cum multitidine, ne remanens occideretur ab Aegyptiis. Festinatio autem designabatur dupliciter. Vno quidē mō per ea quæ comedebant: præceptum enim eis erat, q[uod] comedenter panes azymos in huius signum, quod non poterant fermentari cogentibus exire Aegy-

Prima Secundæ S.Tho. FF 4 ptiis,

Circuncisio
nis ratio.

De eſu, &
comætione
agni.

QVAEST. CII.

ptis, & quod comedenter assūm igni: sic enim velo cius præparabatur: & quod os non comminuerent ex eo, quia in festinātia non vacat ossa frangere. Alio modo quantum ad modum comedendi, dicitur enim: Renes vestros accingetis, calceamēta habebitis in pedibus, tenentes baculos in manib⁹, & comedetis festinanter: quod manifeste designat homines existentes in promptu itineris. Ad idem etiā pertinet, quod eis præcipitur: In una domo comedetis, neque feretis de carnibus eius foras: quia s. propter festinātiā non vacabat inūc mittere xenia. Amaritudo autem, quam passifuerant in Aegypto, significabatur per lactucas agrestes. Figuralis autem ratio patet, quia per immolationē agni paschalis significabatur immolatio Christi, secundū illud 1. ad Corin. 5. Pascha nostrum immolatus est Christus. Sanguis verò agni liberans ab exterminatore, linitis superluminaribus domorum, significat fidem Passonis Christi in corde, & ore fidelium, quam liberarum a peccato, & a morte, secundum illud 1. Petr. 1. Redēpti eis pretioso sanguine agni immaculati. Comedebantur autem carnes illae ad significandū esum corporis Christi in sacramento. Erant autem assūm igni, ad significādū passionem, vel charitatem Christi. Comedebantur autem cum azymis panibus, ad significandā puram conuersationem fidelium sumentum corpus Christi, fin illud 1. ad Cor. 5. Epulemur in azymis sinceritatis, & veritatis. Laetucē autem agrestes addebat, in signum pœnitentiæ peccatorum, quæ necessaria est sumentibus corpus Christi. Renes autem accingendi sunt cingulo castitatis: calceamenta autē pedum sunt exempla mortuorum patrum: baculi autem habendi in manibus, significant pastoralem custodiā. Præcipitur autē, quod in una domo agnus paschalis comedatur, id est, in ecclēsia catholicorū, non in conuenticulis hereticorū.

AD 111. dicendum, q̄ quādam sacramēta nouæ legis habuerunt in veteri lege sacramenta figuralia sibi correspondentia. Nā circūcīsionē rñder baptīmus, qui est fidei sacramentū: unde dicitur ad Col. 2. Circūcīs eftis in circūcīsione Dñi nostri Iesu Christi, consupulti ei in baptīsmō. Coniūtiō vero Agni paschalis responderet in noua lege sacramentū Eucharīstī. Omnibus autem purificationibus veteris legis responderet in noua lege sacramentū pœnitentiæ. Cōfērationi autem Pontificis, & sacerdotū responder sacramentum ordinis. Sacramēto autē confirmationis, quod est sacramentum plenitudinis gratiæ, non potest respondere in veteri lege aliquod sacramentū: quia nondum aduenerat tēpus plenitudinis, eo quod neminem ad perfectum adduxit lex. Similiter autem, & sacramento extremae vñctiōnis, quod est quādam immediata præparatio ad introitum gloriae, cuius aditus nondum patebat in veteri lege, pretio nondum soluto. Matrimonii autem fuit quidem in veteri lege, prout erat in officiū naturæ: non autem prout est sacramentum coiunctionis Christi, & ecclesiæ, quæ nondum erat facta, vnde & in veteri lege dabatur libellus repudiū, qđ est contra sacramentū rationem.

AD 111. Dicendū, q̄ sicut diētū est, * purifications veteris legis ordinabātur ad remouēdū impedimenta cultus diuinī: qui quidem est duplex. s. spiritualis, qui cōsistit in deuotione mentis ad Deū: & corporalis, qui cōsūtit in sacrificiis, & oblationibus, & aliis huiusmodi. A cultū autem spirituali im-

pediuntur homines per peccata, quibus homines pollui dicebantur, sicut per idolatriam & adulterium, & incestus. Et ab ipsis populis purificabantur homines per aliqua sacrificia communiter oblatā pro tota multitudine, ut pro peccatis singulorū. Non quod sacrificiū carnalia haberent ex seip̄s uirtutem expandi, sed quia significabant expiationē peccatorum futurā per Christum, cuius participes etiam antiqui, protestantes fidem Redemptoris figuris sacrificiorū. A cultū verò exteriō diebantur homines per quadam immunditiae porales, quæ quidem primo considerabantur minibus, & consequenter etiam in aliis animalibus & in vestimentis, & domibus, & uasis. In hominibus quidem immunditia reputabatur partis quæ ex ipsis hominibus, partim autem ex contactu immundarum. Ex ipsis autem hominibus immundus reputabatur omne illud, quod corruptionem aliquam iam habebat, uelerat corruptionē: & ideo quia mors est corruptio quādam uer hominis reputabatur immundus. Similiter quia lepra ex corruptione humorum contingit, etiam exteriō erumpit, & alios inficiunt, etiam reputabantur immundi. Similiter etiam clerices patiētes sanguinis fluxum sive per infirmum, sive etiam per naturam, vel temporibus struis, vel etiam tempore conceptionis: & cuncte viri reputabantur immundi, fluxum sive patientes, vel per infirmitatem, vel per pollutionem nocturnam, vel etiam per coitum. Nam omnem miditas predictis modis ab homine egrediā immundam infectionem habet. In omnibus hominibus immunditia quādam ex contactu cunctū retum immundarum. Itarum munditiarum erat ratio & literalis, & figuralis quidem propter reuerentiam eorum, diuinum cultum pertinent, tum quia hominum tias res contingere non solent, cum fuerint mundi: tum etiam vt ex ratio accessu ad factis venerarentur. Cum n. omnes huiusmodi ditias raro aliquis cauere posset, contingebat raro poterant homines accedere ad attingendū quæ pertinebant ad diuinum cultū: & fieri accedebant, cū maiori reuerentia, & humilitate accedebant. Erat autem in quibusdam horatio literalis, ut homines nō reformidarent acceditū ad diuinum cultū, quasi refugientes conformis prosorū, & similiū infirmorum, quorum multus abominabilis erat, & cōtagiōsus. In quibusdam ratio erat ad vitandum idolatriæ cultū: quæ tiles in ritu suorum sacrificiorū vrebantur, doque & humano sanguine, & lenime. Omitem huiusmodi immunditiae corporales purificantur, vel per solam aspergitionem aquæ: vel quare crux erant, per aliquod sacrificium ad expansionem catatum, ex quo tales infirmitates contingebant. Autem figuralis harum immunditiarum, per huiusmodi exteriōes immunditiae figurae diuerfa peccata. Nam immunditia cadavera, cuncte significat immunditiam peccata, qđ est anima. Immunditia autem lepræ significat diuiditiam hereticæ doctrinæ, tum quia heretici, & falsa doctrina est, sicut & lepratum quia illa falsa doctrina est, quæ vera falso non admittit, etiam in superficie corporis leprosi apparet, distinctio quarundam macularū ab alia care-

De variis
immunditie
& earum re-
nabū parti-
cajone.
In cor. art.

gra. Per immunditiam autem mulieris fanguifluæ, A designatur immunditia idolatriæ, propter immunditium cruentum. Per immunditiam vero viri seminifui, designatur immunditia vana locutionis, eo quod semen est verbum Dei. Per immunditiam vero coitus, & mulieris parientis designatur immunditia peccati originalis. Per immunditiam vero mulieris menstruatae, designatur immunditia mentis per voluptates emollitæ. Vnuerfaliter vero per immunditiam contractus rei immunda, designatur immunditia consensu in peccatum alterius, secundum illud 2 ad Corinth. 6. Exite de medio eorum, & separamini, & immundum ne tetigeritis. Huiusmodi autem immunditia cōtactus deriuabatur etiam ad res inanimatas: quicquid enim quo cunque modo tangebat immundus, immundum erat. In quo lex artenuauit superstitionem Gentilium, qui non solū per contractum immundi dicebant immunditiam contrahiri, sed etiam per collocationem, aut per aspectum, ut Rabbi Moyses dicit de muliere menstruata. Per hoc autem mystice significabatur id, quod dicitur Sapien. 14. Similiter odio sunt Deo impius, & impietas eius. Erat autem & immunditia quādam ipsarum terum inanimatorum secundum se, sicut erat immunditia lepræ in domo, & in vestimentis. Sicut enim morbus lepræ accidit in hominibus ex humore corruptio putrefaciens carnem & corrumpebat, ita etiam propter aliquam corruptionem & excessum humiditatis, vel siccatiatis fit quandoque aliqua corrosio in lapidibus domus, vel etiam in vestimentis. Et ideo hanc corruptionem vocabat lex lepræ, ex qua domus, vel vestis immunda iudicaretur, tum quia omnis corruptio ad immunditiam pertinebat, vt dictum est: * tumetia quia circa huiusmodi corruptionem Gentiles Deos penates colebant. & ideo lex precepit huiusmodi dominus, in quibus fuerit talis corruptio peruerterans, defrui, & vestes comburi, ad tollendam idolatriæ occasionem. Erat etiā & quādam immunditia vasorum, de qua dicitur Num. 19. Vas, quod non habuit cooperulum, & ligaturam defixi, immundum erit, cuius immunditia causa est: quia in talia vasā de facili poterat aliquid immundum cadere, vnde poterant immundari: erat etiam hoc praeceptum ad declinandam idolatriam. Credebat enim idolatre, quod si mures, aut lacerte, vel aliquid huiusmodi, quæ immolabant idolis, caderent in vase, vel in aquas, quod esset diis gratiosa. Adhuc etiam aliqua mulierculæ vase dimittunt dispensat in obsequium nocturnorum numinum, quæ lanas vocant. Harum autem immunditiarū ratio est figuralis, quia per lepram domus, significatur immunditia congregationis hæreticorum: Per lepram vero in veste linea, significatur peruersitas mortis ex amaritudine mentis: Per lepram vero vestis lance, significatur peruersitas adulatorū: Per lepram in stamine, significatur vitia animæ: Per lepram vero in subtegmine, significatur peccata carnalia. sicut enim stamen est in subtegmine, ita anima in corpore. Per vas autem, quod non habet cooperulum negligaturam, significatur homo qui nō habet aliud velamen taciturnitatis, & qui non constringitur aliqua censura discipline.